# THE UNIVERSITY OF CHICAGO

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

CHICAGO, ILL.

1900

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

CHICAGO, ILL.

1900

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS  
CHICAGO, ILL.

## STRUCTURA PERITONÆI.

---

**P**ERITONÆUM (*περιτόναιον* circumquaque obtensum) latissima membranarum quas serosas dicimus, pleraque abdominis organa, digestionique inservientia præsertim involvit, quin illa in cavitate sua contineat; saccus est sine foramine, si excipias tamen in femina capillarem tubarum Fallopii causalem, saccus in media parte quam in inferiore et superiore latior; leviter abdominis parietibus quos inducit hærens contextu cellulari laxo plus minusve copioso, firnius organis quibusdam, ut hepatis, lieni; certis partibus involucria ligaminaque suppeditans quibus in situ functionibus suis apto detinentur, aliis plicaturas, appendices, ubi facilem ampliacionis locum inveniunt.

Tenue, translucidum, politum et albidum e cellulari contextu densissimo constare videtur, hoc saltem probatum diceretis tum functionum et affectionum frequentissimarum analogia, tum experimentis variis, sicut aëre interiori afflato, maceratione et aliis; ex alia vero parte exterior aspectus, inflammatio lenta cum tuberculis parvis, affectio serosis propria, puris e textu cellulari et serosis excreti differentia modificationem hæc inter duo systemata stabiliunt, quo probatur naturam in operibus suis inexhaustam organo singulo proprium functioni suæ characterem tribuisse, quod quidem mirari tantum possumus ingenue fatentes ignorantiam.

Cæterum, sicut ejusdem generis membranæ, peritonæum exhalantibus et absorbentibus mirum in modum intricatis et orificia super faciem politam aperientibus præcipue conflatum apparet. Exhalantia continuo, in statu saltem phy-

siologico rorem spirant, qui non multum a sero sanguinis differt et absorbentibus recipitur.

Peritonæum parum extensibile in numerosis plicaturis habet unde miram organæ expansionem permittat; contractilitate et sensilitate animali carens, iisdem proprietatibus organicis ceu latentibus functionis suæ generi propriis fruitur. Quod ad sinus varios et plicaturas attinet, difficile sane quid adderetur operibus celeb. BICHAT et digni ejus successoris Roux; nihil aliud igitur faciendum reperio quam ut quod in illis fontibus hausi breviter enarrare contendam.

Peritonæum in tres partes divisum supponitur quo facilius intelligatur descriptio: divisiones sunt media, superior et inferior.

Media ab umbilico orta, admissis cum abdominali aponevrosi adhæsibus, umbilicalem ductum operit, internum abdominis parietem induit et in regione lumbari colo mesocolon lumbare plerumque largitur; tum ante renem transit, transversalemque plicaturam lienis inferiori parti respondentem cum epiplooo gastro-colico componit, deinde revertitur ad columnam vertebralem, qua relicta, adit intestinum gracile quod involvit mesenterium efficiens, idemque in dextro latere tenet iter; illa peritonæi pars insuper induit vasa spermatica, renalia, ureteres et in dextro latere venam cavam, in sinistro verum mesenterica inferiora et aortam.

Mesenterium maximam peritonæi plicaturam sistit; assimilatum est jure semicirculari corio cujus longior margo tractione forti multum extensus fuisset. Octo vel decem pollicibus in medio latum est, ad extremitates maxime contractum; non ultra tres vertebrae margo posterior extenditur qui scilicet a sinistro secundæ ad dextrum quartæ lumbaris oblique vadit; alter vero vicies convolutus omnem gracilis intestini longitudinem laminis amplectitur; laminæ binæ sunt, adipem, vasa mesenterica, absorbentia lymphaticasque glandulas continententes.

Secunda divisio inferior ab umbilico quoque desumitur; sic parietem abdominis anteriorem ad inferiora sequens, urachum tegit umbilicalesque arterias, dum ad pubem, itinere mutato, pars media superiorem vesicæ faciem partim posterioremque totam induit.

Hic in homine et femina differt, in priore scilicet ad intestinum rectum abit, interjectis duabus plicaturis quæ inter se sinum offerunt semilunaremque marginem; hæc ligamina posteriora vesicæ dicuntur, cujus ampliacioni saltem inserviunt.

Porro peritonæum tegit superficiem anteriorem dimidii circiter inferioris recti, dimidiumque superius circumdans plicaturam triangularem efficit (*mesorectum*) cujus alter margo adhæret ossi sacro; denique cum mesenterio confunditur.

In femina vero, a vesica ad vaginam transit, ita ut urinaria vesica iisdem ac in homine plicaturis sed minoribus fruatur. Tum anteriorem uteri faciem, superiorem, posteriorem, eandemque partim vaginæ induit, et uteri ligamina lata efficit quæ uteri vaginæque lateribus affixa eorum obstant segregationi; alæ vocata sunt uteri, scilicet e forma sua; ovaria, tubas fallopianas, vasa quædam sustentant, ligaminaque minus sunt quam sinus organi faventes evolutioni. Post vaginam eodem ac in homine modo consociatur intestino recto, minus tamen regulares sunt interjacentes plicaturæ; cæterum in lateribus abdomen antè relinquens in foveam iliacam transit, ibique muscolum iliacum psoamque partim obtegit; tum in sinistro infimam coli flexuram involvit, eique parvum mesenterium (*mesocolon-iliacum*) componit laxum, mesocolon sinistrum inter et mesorectum quibuscum continuatur, superioreque extremitate angusta columnæ vertebrali fixum; in dextro involvit etiam cœcum, sed defixum magis retinet et appendici ejus involucrium vermiculare suppeditat, denique cum portione lumbari continuatur.

Tertia divisio ab umbilico versus diaphragma parietem abdominis anteriorem induit et totum fere diaphragma; hic quoque triplici modo considerandum peritonæum, in medio et lateribus: in latere sinistro ceu lienis regione muscolum diaphragma sequitur usque ad vertebrae, tum reflectitur in partem posteriorem vasorum splenicorum, totumque lienem, excepta scissura involvit, partem posteriorem primum, dein anteriorem; sic præ vasis supra dictis revertitur ut, una parte, ad sinistram extremitatem ventriculi anteriori laminae epiploï gastro-colici sese jungat, altera vero parte cum divisione lumbari parvam

plicaturam infra lienem sitam componat. In media parte, relicto diaphragmate, in cardiam reflectitur peritonæum ut anteriorem ventriculi faciem obtegat. In dextro latere diaphragma relinquit dum in posteriorem hepatis marginem replicatur, ut convexam illius organi faciem induat, simulque suspensorium ligamen, magnam hepatis, ut alio nomine dicitur, falcem, efficiat.

Hoc ligamen triangulare est et falciforme, hærens uno margine diaphragmati, altero superiorem hepatis faciem a superiore ad inferius et angulo recto dividit in duas inæquales partes, et utroque latere cum sulco umbilicalis venæ communicat.

Deinde peritonæum margines hepatis, excepto posteriore, amplectitur ad inferiorem faciem transiturum. Utraque hujusce posterioris marginis extremitas diaphragmati triangularem plicaturam immittit, quæ plicaturæ verticibus suis invicem vergentes triangularia hepatis ligamina vocantur. In concava deinceps facie lobum medium induit, medium antierius sulci longitudinalis, eminentiam portam anteriorem, et inferiorem vesiculæ faciem; postea præ vasis biliariis transfertur in ventriculum, laminam superficialefficiens epiploï gastro-hepatici, cujus posterior lamina in epiploïca cavitate reperienda est.

Epiploon gastro-hepaticum, sive parvum, oritur una parte secundum minorem ventriculi curvaturam e laminis duabus quæ sistunt ventriculi ipsius involucrum; hic est triangulare spatium ubi coronaria vasa jacent; coeuntes deinde laminæ epiploon formant quod altera parte a labris scissuræ transversalis hepaticæ ducit originem; margo superior hæret diaphragmati, dum inferior libere ad hiatum Winslow extenditur. Hoc epiploon inter laminas suas adipem, vasa coronaria, pilorica et hepatica, imo ductus hepaticos continet; inflatum aëre coni formam refert. Quod superest hepatis ad dextrum peritonæo tegitur, quod inde ad portionem lumbarem revertitur fossiculas colo et renibus respondentes induens.

Est infra collum vesiculæ orificium in statu sano digitum admittens, hiatusque Winslow dictum. Per illud orificium peritonæum cavitatem epiploïcam induit quam limitat posterius columna vertebralis, antierius ventriculus et pars superior epiploï gastro-colici, inferius mesocolon transversum; in illa vero cavitate primum posticam vasorum hepatis partem induit, laminam profundam,

ut diximus, epiploi gastro-colici efficiens, dum in omnem posticam ventriculi faciem evolvitur, laminæ quam a liene ad magnam extremitatem ventriculi transeuntem vidimus adjungitur et, secundum longam curvaturam, laminæ quæ faciem anteriorem ventriculi tegit. Sic ambo cohærentes, postquam magnum triangulare spatium formarunt quo gastro-epiploica vasa recipiuntur, ante colon transversum et gracilium intestinorum molem descendunt plus minusve ad pubem ubi retroplicatæ sub quatuor laminis ad colon revertuntur; sic gastro-colicum epiploon formant cujus pars una duabus laminis exstans a ventriculo ad colon, totaque transversum coli longitudine extenditur; inferior vero irregulare quadratum quadruplici lamina compositum referens a colo vadit circiter ad partem superiorem iliorum ubi inæquali et sæpe diversimode convoluto margine desinit. Illud epiploon cum cavitate Winslow communicat, si quidem aër afflatus in hanc cavitatem inter epiploi laminas transit, in infante saltem, dum adhuc firmiter parum cohærent. Vasa multa et adipem continet qui sæpe in grumos agglomeratur peritonæumque passim translucidum relinquit.

Post magnum epiploon est in dextro latere quasi tertium, colicum scilicet a colo tantum originem ducens, duabus laminis constans. Ad cœcum sæpius decurrit et nihil aliud quam appendix tunicæ coli videtur.

Sunt etiam appendices epiploicæ super intestina crassa, cœcum præsertim et totum fere colon diversimode dispositæ; processus membranæ peritonæalis duplicati videntur adipem inter laminas suas continentes.

Cæterum ubi duæ posteriores epiploi magni laminæ ad colum perveniunt, ipsum sejunctæ recipiunt et amplectuntur, denuoque coeuntes mesocolon transversum efficiunt lateribus suis mesocolis lumbaribus consociatum, vasa colica, parum absorbentiu met glandularum continens, cujus lamellæ, quum ad parietem abdominis posteriorem perveniunt ubi alligantur, rursus sese disjungunt ut inferior, mutata directione, ad mediam peritonæi divisionem sese recipiat, superior contra ante tertiam duodeni partem, pancreas, columnarum diaphragmatis basim, venam denique cavam transeat, parvum induat hepatis lobum et in sulcum transversalem demum revertatur.

*Peritonæum in fœtu.* Quum abdominalia viscera in fœtu maxime sint evo-

luta, peritonæum proportionali fruitur evolutionis gradu; si excipias enim vesicæ ligamina dicta et adiposas appendices, omnes fere adsunt plicaturæ; quin imo quædam, ut arteriæ et venæ umbilicalium et urachi, pro functionum differentia, longe magis evolutæ sunt quam in adulto. Orificium funis umbilici operitur peritonæo quod nonnunquam depressionem coniformam versus exteriora præbet.

Epiploon gastro-colicum ad inferiora parum extenditur; ideoque inferiores hernias raro complicat; mesenteria intestinorum suorum evolutionem sequuntur.

Modus vero quo testiculos involvit peritonæum attentione dignus est: in primis temporibus infra renes præ psoa siti testiculi peritonæo circumdantur; cum autem (octavo circiter mense) ad scrotum descendunt, eorum involucra ad instar digitalis extenduntur, quod tunicam vaginalem deinceps componere debet, sic aliquantisper cum peritonæali cavitate communicantem; sed brevi concreta superiore digitalis parte, tunica vaginalis in serosarum ordine peculiarem sibi speciem componit.

## USUS PERITONÆI.

1°. Peritonæum abdominis parietum soliditati protectionique viscerum contra potentias externas efficaciter concurrere clarum est; et quidem quæ pars ob mobilitatem miramque in certis casibus extensionem ossa fere non admittit, cuique bene provida natura robur e fibrarum decussante directione et aponevrosibus dedit, illi necessarium quoque tegumentum, ut ita dicam, internum erat quod una cum externo musculorum potentiam firmaret.

2°. Alter usus est quod abdominis involvens organa quædam ligaminaque supeditans, singula in situ functioni suæ adæquato detinet: sic hepar per ligamina sua motibus inordinatis immune cum duodeno immutabiliter quasi defixo semper, dum sanitas adest, in libero functionis commercio versatur; sic ventriculus inter laminas involucri sui locum invenit ampliationi, et intestinum gracile, ubi præcipua fit absorptio chyli, per motus sinuososque flexus quos mesenterium permittit, omnimode chylum absorbentibus ostiis offert. Ita peritonæi subsidio singulum organum in propria sede remanet quin cursu aut saltu

deturbetur, ibique suum munus in magno functionum opere, ni malum aliunde superveniat, constanter exequitur.

3°. Organa cæterum eodem involuta sacco necessarium suis functionibus motum a motu diaphragmatis, abdominalium musculorum et aliarum partium accipiunt.

4°. Quod si una parte peritonæum organa jungat inter se et in statu functionibus suis proprio retineat, alias, singulum ab aliis sejungit, ne quod aliquo malo laborat malum suum vicinis communicet; sic reperire est organa diversimode affecta, imo penitus, ut ita dicam, consumpta, dum adjacens organum placide functionem adimplet.

5°. Peritonæi etiam auxilio natura sibi curationes parat quas in vanum omnes artis operationes imitari tentarent; respicere sufficit quomodo sanguis erumpens ex aperto vaso in abdominali vulnere circumdatur quandoque quasi sacco adhæSIONIBUS peritonæi conflato, et deinceps hæmorrhagiæ jam jam letali futuræ naturale ponitur obstaculum; sufficit observare quomodo, diruta sat magna intestini parte, funestus ille defectus peritonæo completur, et satis elucet quanta sit membranæ illius utilitas.

6°. Præcipuus autem usus est per latam superficiem rorem albuminosum exhalare qui facili et innocuo viscerum motui favet; eteum si primo phlegmasiæ peritonæi stadio, quo tempore supprimitur exhalatio, affrictus partium dolorem edit et adhæSIONEM, dum permittit contactus, certo certius abdominalia viscera, si membrana serosa deficeret, in continuo irritationis, inflammationis et adhæSUS periculo versarentur.

*De Epiplois.* Multæ tributæ sunt epiplois functiones: nunc ventriculi et intestinorum ad parietes abdominis obstiterunt adhæSIONI; nunc necessarium hisce organis calorem aluerunt; hepatis nunc bilis materiam suppeditaverunt: meræ quidem hypotheses quum fida careant observatione. Possunt omenta, præsertimque gastro-colicum, ventriculi et intestinorum ad anteriorem abdominis parietem adhæSIONEM impedire liberoque motui favere; ast observationes quas ad illam functionem probandam induxerunt quidam auctores non magnam hujusce rei fidem faciunt: reperti sunt, v. g., homines qui, acceptis in abdo-

mine vulneribus, quo loco vulnera fuerant consumptum epiploon et natas adhæsiones post obitum obtulerunt; sed illæ vulnerum sequelis tam probabiliter quam epiploï defectui tribuendæ videntur. Officium calorem abdominalibus visceribus suppeditandi non magis probatum est. Materiam bilis ab epiplois parari maximi ponderis homines contenderunt; dubitare tamen liceat, si nullum factum fidem illius assertionis faciat; et quamvis omenta magnæ functioni digestionis concurrere dici possit, nondum satis elucet quodnam sit eorum certum munus.

*De Mesenterii.* Mesenteria diximus peritonæi plicaturas uno margine partes intestinorum inter laminas suas recipientes, altero solidis partibus alligatas; illorum princeps est intestini gracilis plicatura, ceu mesenterium proprie dictum, quod totam intestini longitudinem, relicto parvo ampliacionis gratia triangulari spatio, plicaturarum obstat intricacioni, et vertebris affixum, in ratione necessaria cum partibus aliis intestinum retinet. Cæterum inter laminas suas intestini gracilis vasa, nervos, ductus lacteos ipsorumque conglobatas glandulas tuetur, necessariumque forsân lactiferis vasis et glandulis motum intestinorum comunicat. Sicut alia mesenteria continet adipem et membranæ peritonæalis secretioni concurrunt.

Cæteræ ejusdem generis plicaturæ idem fere plerisque intestinorum partibus, quas in sede propria laxiter detinent, præstant officium.

Quod ad alias peritonæi plicaturas attinet, hæc mera ligamina sistunt quæ viscera sustentant, sicut hepatis suspensorium et triangularia; illæ vero viscerum ampliacioni præcipue favent, uteri lata et posteriora vesicæ; omnes demum albuminosum rorem exhalant.

## AFFECTIONES PERITONÆI.

Peritonæum irritabilitate eximia et activa exhalationis functione præditum, maximam viscerum organismi partem involvens et externis nocentibus potentiis amplam præbens superficiem, necessario multis affectionibus patet; ex illarum affectionum caterva, aliæ fontem in causis internis et externis agnoscunt: in-

inflammatio, herniæ; aliæ causis externis producuntur: vulnera; aliæ denique sæpius ex internis causis sobolescunt: varii peritonæi hydropes et variæ illius membranæ textus transformationes.

### INFLAMMATIO PERITONÆI CEU PERITONITIS.

Antequam nosologia celeberr. BICHAT operibus illustraretur, aliquid de inflammatione peritonæi quibusdam fidis observatoribus quidem, ut MORGAGNI, CULLEN, LIEUTAUD, STOLL, WALTER et aliis innotuerat; sed plerique medicorum eam cum inflammatione viscerum abdominalium considerant. Debitum erat anatomico Galliæ facem in inflammationum historiam afferre et pretiosis doctorum PINEL, BAYLE, LAENNEC, BROUSSAIS et aliorum observationibus viam sternere.

Patet nunc ex anatomia pathologica febrem puerperalem dictam nihil aliud esse, ut plurimum, ac inflammationem peritonæi, quæ quidem partis alicujus, uteri præsertim, inflammationi consociari potest; nec mirum est enim quod eximiæ irritabilitatis membrana vitalitatis abdominis exaltationi participet, nec non sola quandoque phlogosi afficiatur, dum factus est uterus centrum organici laboris adeo in sensibilitatem femineæ et irritabilitatem influentis, dum naturalis, ut ita dicam, concentratio virium vitalium adaugetur insignibus inter parturiendum, nec nunquam inter obstetricandum conatibus.

Merito igitur puerperii status inter prædisponentes peritonitidis causas annumeratur; quibus accedunt ætas adulta, diathesis inflammatoria, sicca, frigida temperies, etc., etc.

Porro inter excitantes causas: ictus, lapsus, motus abnormis, insolita parietum abdominis pressio, emetica, drastica, exanthematis alicujus, hæmorrhagiæ consuetæ suppressio; pedum, cutis, æstuante corpore, refrigeratio, alterius serosæ phlegmasia, febris intermittens abnormis horror, præternaturales in abdomine moles evolutæ, tenax alvi suppressio, volvulus, hernia, fluida varia quibus absorbentium ostia repugnant et quæ ideo irritantia corpora sistunt; in puerperis etiam, præter imprudentes inter obstetricandum tractiones, ira vehemens et mœror, ciores in agendi ratione et diætâ, etc.

Peritonitis variis insignita est nominibus, prout variam abdominis partem affectio tenere putatur; et nunc *abdominalis*, cum generali tensivo dolore; nunc *omentalis*, dum dolor a superiore ventriculo usque infra umbilicum percipitur cum inæquali tumefactione et anxietate præcordiorum; nunc *hepato-cystica*, cum profundo in hypochondrio dextro dolore; demum *mesenterica*, si dolor a regione dorsali ad anterius abdomen extensus videtur; quæ quidem distinctiones possunt in libris locum invenire, sed in praxi parum ad rem facere videntur, (nisi quoad applicationes externas; præsertim dum phlegmasiæ ansam præbuit vulnus externa potentia illatum), nam ex eodem inflammatorio characterem eadem generales indicationes educuntur.

Melius in acutam et chronicam peritonitis dividitur: in acuta, rapiditate et gravitate symptomatum insigni, horror nonnunquam per plures nycthemeras protractus, dein calor cum cephalalgia et summa præcordiorum anxietate; tum partis eximia sensibilitas et pungitivus dolor, nunc in uno tantum loco fixus, nunc generalis aut in abdominali regione vagus; decubitus in dorso tantum possibilis; facies collapsa, depressis temporibus, constricta et doloris expressionem referens dum præsertim manus hypocondria premunt; brevis est et molesta respiratio; accedunt singultus, nausea nec nunquam vomitus molestissimus, nunc alvi suppressio, nunc et rarius quidem diarrhæa, symptomatum ad vesperam exacerbatio, sæpeque abdominis tumefactio et meteorismus.

Cæterum pulsus exiguus est, frequens quandoque inæqualis; præsertim si phlegmasia summa est et eximiæ sensibilitatis individuus, insignes nervosi systematis turbæ, insomnium, delirium, summa jactatio. Adde in puerperis plerumque lochiorum et lactis suppressionem quæ tam sæpe effectus phlegmasiæ quam causa potest haberi.

Observata est (1) peritonitidis varietas hæmorrhagica; hæc plethoricis familiarior videtur, et plerumque produci violentis ictibus, contusionibus, etc. Eminent porro dolorum longe vehementiore gradu, summa in primis temporibus.

(1) Broussais, Histoire des phlegmasies chroniques.

jactatione et remissionibus exili pulsu, extremitatum frigore, faciei collapsu stipatis et præcocioribus quam ut gangrænæ tribuantur.

Peritonitis chronica dicitur si per integros menses, imo per annos, plerumque cum leviore symptomatum apparatu protrahitur. Easdem agnoscit quas acutæ causas tribuimus; sæpius tamen ab externis violentiis oriunda videtur.

*Illa peritonitis.* In origine nunc acutæ turbas duabus tribusve nycthemeris præbet, nunc placide adrepat; tum dolor ipse plerumque non nisi pressione percipitur aut quovis fortiore motu; tumet renitens abdomen præsertim ad vesperum, fluctuatioque apparet in dies; tum ingratus est quivis motus et decubitus dyspnæam et tussim edit; accedunt vomitus, alvus et urina difficiles, frequentia pulsus, præsertim ad vespertinum tempus inferiorum extremitatum infiltratio.

Obscurior est aliquoties phlegmasia, nam, deficiente dolore, nullus dari videtur febris locus. Unicam igitur fere abdominis tumefactionem cum alvi adstrictione cernere est; sed postquam plus minusve dein cursum insidiosum ab solverit, fit subita cum omnibus, ut ita dicam, acutæ symptomatibus exacerbatio quæ brevi consumptum miserum e medio tollit; alias hydrope vel hectica quasi febre pereunt.

Peritonitis acuta naturæ viribus commissa primo, secundo, tertiove septenario solvi potest, ceu fiat resolutio, sive partium adhæsiō. Felicem exitum indicant mitigatio symptomatum irritationis, mollior pulsus, criticus sudor; hypostatica urina, alvi fluxus, etc. etc.

Ast sæpius advenit suppuratio quam indicant doloris imminutio, vagus horror, anxietas, pulsus mollis et abnormis, sensus ingrati ponderis in abdomine, fluctuatio, faciei pallor, partialis et frigidus sudor, etc. Ille terminationis modus sæpissime letalis est; videtur tamen felix exitus sperari posse, si pus partim resorbeatur, partimque concretum adhæsiōnibus inserviat.

Peritonæum cæteris serosis facilius afficitur gangræna vehementem phlegmasiam, ut quæ incarceratæ herniæ supervenit, plerumque sequente; in illo tristi exitu accedit subita doloris cessatio, abdominis depressio, faciei collapsus, summa prostratio, omnis demum adynamicorum symptomatum cohors.

Nonnunquam denique peritonitis postquam aliquantisper acutæ scena functa est, imminutis irritationis symptomatibus, in chronicam transit.

Omnes quæ dicuntur essentielles febres, vulnera, aliarum serosarum phlegmasiæ, ventriculi et intestinorum mucosæ phlogosis, hydropes, quæcunque demum mortalem circumdant ægritudines peritonitidi consociari possunt; quæ complicationes signis singulæ propriis agnoscuntur quidem, præcipuam vero sæpe velant affectionem. Hic igitur summa opus est attentione, quum affectio præcipua plerumque non nisi levibus appareat signis, et ipse dolor obscurus sit nisi latera comprimantur utraque manu.

*Curatio peritonitidis acutæ.* Peritonitis acuta summopere antiphlogisticam, præsertim in inflammatorio stadio, methodum sibi vindicat. Sic cubiculum novo et frigidiusculo aëre pervium, liber a stragulis densioribus lectus, mucilaginosi potus, accurata diæta, corporis et animi quies, in puerperis præsertim quibus summa nervosi systematis inest irritabilitas moderamen affectuum, curam sistunt hygienicam. Tum si plethoricus est æger, si faveat inflammationibus atmospheræ constitutio, sine mora mittendus sanguis et loco dolenti dein apponendæ sunt hirudines, ad podicem vero aut vulvam si hæmorrhoidum mensiumve suppressio in causam suspicatur; emollientes porro et levissimæ topicæ fomentationes, semi-balnea, emollientia clysmata.

Derivantia quoque nonnunquam in usum venire possunt, sed tantum ubi, subacto summæ irritationis stadio, non sat jam levaminis percipitur ex antiphlogisticæ methodi solius continuatione: tunc sinapismi ad inferiores extremitates et vesicantia cruribus applicantur; irritantia quoque clysmata commendata videntur, cavendum tamen ne membranæ mucosæ in aliis intestinorum membranis irradiet irritatio, tutiorque ad derivationem apparet cutis, præsertim vicinæ partis, ut inferiorum extremitatum, irritatio.

Cæterum ubi omnis irritatio subsedit, opiacea nervos ad normam naturalem reducere possunt, adhibitis præterea sedantibus topicis; lenia quoque diaphoretica cum leni frictione tegumentum ad integritatem functionum revocare, et mucilaginosâ purgantia cum oleosis clysmatibus intestinorum libertatem restituere, pro indicatione, valent.

In puerperis autem quibus ob errores in diæta, ærumnas et alias causas frequens est gastrica complicatio, adhiberi potest methodus DOULCET, dummodo certum adsit hujusce complicationis indicium et inflammationis symptomata non adeo vehementer grassentur; nec semper pro signo saburrarum sumatur anxietas præcordiorum, vomituritio et alia, irritationis symptomaticæ sæpius signa; plerumque magis juvat restituere lactis secretionem et lochia, quod fieri potest per vapores emollientes aut hirudines ad pudenda et mamillarum succiones.

Quod si paulo vehementior phlegmasia persistit, tunc, ut supra, hirudines, fomentationes, balnea, clysmata; nec a venæ sectione timide nimis cavendum, cum adsunt jam indicatæ supra in generali cura circumstantiæ. Derivantia quoque prædicta locum invenire possunt; sed præsertim, deleta irritatione, opiacea ob eximiam sensibilitatem, et in fine curationis lenia purgantia.

Quoad varietatem hæmorrhagicam a doctore BROUSSAIS observatam, non alia quam in acuta communi cura plerumque adhiberi potest, quum, non dicam in principio tantum, sed etiam in statu ab eadem acuta distingui difficillime possit. Quod si tamen fida diagnosis institui posset, generalibus, puto, sanguinis detractionibus potius quam localibus insistendum esset; nonne etiam potentia quæcunque revulsiva, affusiones frigidæ, aut applicationes glaciæ locum invenire possent? Sed illa immanis affectio difficillime diguoscitur et caractere suo potentiam artis superare debet.

*Cura chronicæ.* Peritonitis chronica, præsertim quæ ex acuto statu in chronicum transit, acuta plerumque curatu difficilior est; sed officium medici similibus usque ad extremum opitulari, et quæ auferre non valet mala saltem levare. Dum igitur irritationis adhuc symptomata vigent, ad instar acutæ tractari potest; sed simul ac febris quieverit et indolens malum strages iusidiose dissimulat, derivatio aut revulsio provocanda; sic adhibentur frictiones, vesicantia, pediluvia irritantia, etc. prout causa morbi, complicationumve status imperat. Quæ si non obstant quominus malum ingravescat, et accedat consumptio, relicta methodo quæ destructionem individui præcipitare videtur, quamvis in ea jaceret spes unica salutis, ad negativam medicinam confugiatur ut saltem misero leniantur dolores.

*Cura complicationum.* Gastrica complicatio emesim admittere potest, si levis

est inflammatio peritonæi et a gastrica colluvie dependens; si vero vehementia sunt phlegmasiæ symptomata, præcipuam et urgentem affectionem prius aggredi plerumque juvabit, qua sufflaminata, aut saltem mitigata, vomitorio vel blandis purgantibus locus erit.

Symptomata atactica quum, ut plurimum, morbi vehementiam indicent, persæpe sedantibus phlegmasiæ propriis et ipsa sedantur; uti quæ adynamicam febrem referre videntur ab oppressione virium plerumque dependent, et ineunte phlegmasia vehemente, anxietas, prostratio, somnolentia, post irritationis mitigationem non semel evanuerunt. In hoc igitur rerum concursu, si firma constitutione fruitur æger, nullique cognitæ virium prostrationis causæ subditus, localis primum antiphlogisticis oppugnanda phlegmasia, dein, si opus est, prudenter viribus prospiciendum. Quod si tamen caloris et coloris alteratio, musculorum flacciditas, stupor, somnolentia, pulsus depressio et alia virium prostrationem accusant, tunc salutaris provocanda reactio tum excitantibus internis præsertim diffusibilibus dictis, tum applicationibus externis, ut vesicantibus et aliis, quibus, si potest, mors arceatur.

Dum aliæ peritonitidem phlegmasiæ complicant, non ita multum plerumque generales immutant indicationes: generalibus generalis irritatio moderanda, localibus vero quæ princeps alias alere sæpe videtur, vel si qua vitæ struit insidias, hanc ocus aggrediendum.

Ascites peritonitidem producere possunt ab eaque produci; in utroque casu summa cura cavendum ne ignoretur phlegmasia quæ quidem obscura sæpe sæpius est, nec drasticis aut empyricis aliis æstuantibus vano hydragogorum nomine dictis ingravetur malum, sed lenibus diureticis, scylliticis nonnunquam per frictionem, nec neglecta interdum phlegmasiæ cura, pro indicationibus medicina rationalis instituitur; de vulneribus tandem sæpe peritonitidem complicantibus suo loco dicendum erit.

Hæc sunt frequentissima complicationis genera; alia quidem evenire multa possunt quæ hic enumerare longius esset; hoc tantummodo notandum, quod, excepta virium evidenti prostratione, phlegmasia semper, ut ita dicam, præcipuam sibi medelam vindicet.

*Vitia peritonitidis sequelæ.* Qui feliciter acuta peritonitide perfuncti sunt, ex observationibus doctorum BAILLIE et BROUSSAIS, adhæsiones offerunt ex organisatione exsudationis morbidæ plerumque, ut videntur, constantes.

Dum autem morbus morte solutus est, sequentia visa sunt: membrana peritonæalis rubra et spissior maculas passim lividas aut subnigras præbens; exsudatio inorgauisata pseudo—membranam referens superficiesque inter se glutinans; exsudatio liquida, turbida aut limpida, subflava vel subnigra; congeries rubræ ad instar pseudo—membranae in peritonæo rubro et spissiore facto strata; in serositate fibrinosa lamina fluctuans et merus cruor. Quæ gangræna soluta est peritonitis liquidum subfuscum, subnigrum, foetidissimum, et peritonæum laceratu facile reliquisse videtur. Tandem quæ vocatur a doctore BROUSSAIS hæmorrhagica multum cruorem præbuit inter laminas peritonæi præsertim ad intestina crassa; porro peritonæalis membrana pressione tenuissimum et sanguinolentum rorem edebat. (1)

Chronica vero nunc omnes acutæ strages præbuit; nunc spissiozem et copiosiozem purulentum fluxum et densiozem pseudo—membranosam materiam, peritonæum spissius, minus rubrum non nunquam nigrum, et in superficie materiam tuberculosam, hydatidiformes vesiculas et pultaceos albidos floccos præbens; nunc cellularem textum enormiter evolutum et lardaceum in epiplois præsertim et mesenterii; omnia sæpe abdominis organa mirum in modum concreta et confusa ut subfuscam aut albo-subflavam placentam referrent; glandulas denique tumefactas nec non squirrosas; adhæsus in morem organisati texti rariore in chronica videntur.

### HERNIA QUATENUS AFFECTIONES PERITONÆI PRÆBET.

Hernia peritonitidis inter causas annumerata, gangrænam identidem generans dum incarcerata est, infelici illo exitu licet immunis grave tamen humano generi sistit incommodum. Ille autem affectionum ordo quum in tam arcto

---

(1) Phlegmasies chroniques, XLIII<sup>e</sup> observation.

limite penitus explanari non possit, nec omnes illarum casus distinctum peritonæi morbum offerant, satisfacisse existimarem, si quibus in his circumstantiis afficitur peritonæum morbos ordine congruo præbere potuissem.

Hernia vulgo dicitur si quis tumor fit ab eruptione partis in abdomine naturaliter contentæ, sacculum plerumque præbente peritonæo. Variis insignitur nominibus prout variam sedem occupat, quæ quidem in quovis musculosorum abdominis parietum puncto, nec non in foraminibus osseis observari potest; frequentissima videtur inguinalis, tum cruralis præsertim in fæminis, deinde umbilicalis in pueris præcipue, quod ex anatomica dispositione penitus elucet. Porro si non extenditur ultra inguinem bubonocelis est, oscheocelis autem dum in scrotum usque descendit. Quod si statim ac testiculus relinquit abdomen, pars intestinorum aut epiploï in sacculum introducit qui testiculum continet, tunc congenita dicitur; in qua specie partes elapsæ proprium sibi sacculum plerumque non propellunt; sed in tunica vaginali cum peritonæali cavitate continentur; plerumque dico, nam referunt auctores fide digni Hæx et Cooper exempla herniæ quæ proprium peritonæalem saccum in vaginali sacco inclusum habet.

Cæterum enterocelis dicitur si partem intestini, epiplocelis si partem epiploï, entero-epiplocelis si partem utriusque continet; aliorum viscerum rariores sunt herniæ.

Peritonæum non rumpitur in communi saltem herniarum casu, (nam illius ruptura non caret observatione), sed saccum efficit sæpius unicum, quandoque collis circularibus divisum, singuloque herniæ progressui respondentem; saccus ille, excepto recentissimarum herniarum casu, exterioribus adhæret partibus dum superficies interior serositatem exhalat quæ saccatum hydropem componere visa est; nonnunquam etiam si deficit exhalatio, contentæ partes adhærent sacco; quæ adhæSIONES inflammationi persæpe debentur.

Saccus peritonæalis ut plurimum insignis per distensionem tenuitatis reperitur; si contra spissior visus est, hoc profecto laminis cellularis textus densatis debetur.

Quod ad diagnosim et curam variorum herniæ communis casuum, illud quidem potius ad nosographiam generalem quam ad morbos peritonæi pertinet;

hic igitur tantum de hernia incarcerata, ubi partium eruptarum phlogosis peritonitidem, graviora mala, nec non præcipitem mortem inducit, nisi manus artis promptum afferant auxilium :

*Incarceratio acuta.* Rapiditate et vehementia symptomatum terribilis, in robustis viris et parvi voluminis herniis frequentior, constrictione partium eruptarum intestinique præsertim evenit. Illa autem constrictione ab anulo collove sacci pendere videtur : efficitur ab annulo, si primum, aut neglecto fasciarum usu, vehementi pars erumpit impetu, aut intestini qua portio præexistenti herniæ adjuncta cogit annulum qui deinde naturalem in statum revertitur et contentas partes constringit; pendet a collo si diuturna pressione spissius et quasi callosum factum est.

*Symptomata et decursus.* In illa igitur affectione tumor prout tensus, maxime dolens præsertim ad annulum minimæ pressionis impatientem; brevi tumor abdomen invadit quod tenditur et renitens sit, tunc accedunt ructus, vomitus biliosæ primum, deinde sæcalis materiæ, alvi suppressio, singultus, pulsus durus, contractus, febris vehemens, insomnium, anxietas maxima. Quæ postquam aliquid temporis perstiterunt, subito dolor evanescit; sed frigidus sudor ad extremitates præsertim, oculorum extinctio, tumoris et abdominis depressio, partis affectæ tegumenti lividitas, pulsus depressus et inæqualis, funestum finem præsagiunt.

*Diagnosis.* Dantur casus in quibus herniæ communi tribuitur incarcerationis species : apparitio prima herniæ, dolor colicus erupti intestini, ilæus, inflammatio partium eruptarum alia quam constrictione causa.

In duobus autem primis casibus, quandoquidem cuncta concurrerent alia symptomata, sola per leve purgans alvum solvendi possibilitas incarcerationis evertit idæam.

In ilæo dolet tumefactum, durum et renitens abdomen, dum tumor mollis et minime pressionum impatiens est nisi per affectionis progressus.

In inflammatione tandem portio eruptæ dolet tumor dum annulus tensionis et doloris adhuc immunis est; præcesserunt cæterum aliquot inflammationis signa.

*Curatio.* Quum præcipiti cursu morbus incedat, energica sit medendi ratio, nec urgens tempus ineptiis consumatur oportet. Taxis igitur primum tentanda, si dolor nondum vehemens est, prægressis saltem balneis et applicationibus tepidis, et in plethoricis venæ sectionibus quæ, si non regressioni juvent, juvant tamen inflammationis mitigandis symptomatibus.

Quod si taxis incassum adhibita fuerit et jam urgeant dolores, relicta methodo quæ phlegmasiam augere et gangrænam præcipitare posset, confugiatur ad operationem in qua sæpe sæpius salus una jacet; quæ quidem operatio feliciter eo succedere videtur quo citius instituitur; nam ut optime celeberrimus CALLISEN :  
 « illius operationis periculum de nimia dilatione pendet; si ægroti jam viribus  
 « exhausti, partes elapsæ gravissima phlogosi in gangrænam prona correptæ,  
 « et morbus ad reliqua abdominis contenta propagatus fuerit. »

Diruta igitur secundum artem incarceratione, partes si sanæ sunt, prudenter dimittuntur in abdomen; si vero pars epiploï gangræna afficitur, aut spissatam lardaceamque in squirri formam molem præbet, ferro recidendum est quod in omni organismi detrimentum verteretur, nec ligatura generalis admittenda quæ incarcerationis novæ præstaret officium, sed pro necessitate partiales vasorum ligaturæ quarum extremitates exteriori committuntur. Si autem doloris cessatio, frigidus sudor, generalis depressio, et alia terribilia signa gangrænam indicant intestini, parti proprietatibus vitalibus destitutæ et aspectu livido, subnigro, sicco dignoscendæ instituatur incisio, qua depravatis gazibus et liquoribus eruptis, subitum solatium apparet; illam bene provida natura secuta est viam, cum disruptæ gangrænosæ maculæ reperiuntur. Nec addatur periculo mesenteriorum alligationibus quæ non tantum inutiles sunt per adhærentias ad annulum et alias inflammatione productas, verum etiam sæpissime letales.

Adjuvantis igitur medicatrici naturæ partes agat medicus; sic mucilaginosi laxantibus intestina sublevet, analepticis digestuque facilibus alimentis, nec non, pro necessitate, nutritivis clysteribus vires sustineat et emollienti cataplasmate aut ejusdem generis fomentatione vulnus externum operiat. In illo casu, rejectis per vulnus corruptis materiis, et concreto per inflammationem circum annulum intestinali peritonæo, vulnus externum sensim coarctatur et correspondens peri-

tonæi foramen secum obliterat; sic peritonæum quod deest intestini parietibus complet.

Quandoque etiam, dum mitiora sunt symptomata, gangrænosæ maculæ committuntur in abdomen, et eadem fieri naturalis cura videtur.

Quod si tota circumferentia gangræna afficiatur, diruenda primum incarcerationis incisioque sphacelatæ partis ad exterius retentæ via materiis infestantibus aperienda; reliquum naturæ sit opus, naturæ ingeniosæ magis in illa paranda mirabili curatione quam optimæ humani conceptus operationes; adjuvetur tantum jam indicata methodo. Interim corruptæ partes dilabuntur, dum annulo sanæ cohærentes in abdomen sensim recipiuntur, et peritonæum intestino, secundum ceber. SCARPA, infundibuli præstat officium fæcesque transmittit exteriori; etenim inflammationis ope peritonæum adhæret vulneris circumferentiæ, adhæret etiam annulo, ita ut nocentes materiæ minime possint in abdomen fluere; sic natura ipsa sibi parat auxilium quod operationes humanæ incassum tentarent; sic illa peritonæi portio verum infundibulum sistit cujus externum orificium operationis naturæ progressu nonnunquam omnino tandem evanescit et materialium naturalem cursum permittit. Ast naturali materialium cursui sæpe sæpius obstat posterioris parietis intestini plicatura præeminens (Gallorum *éperon*.) defectuique parietis anterioris respondens; verum enim vero non desiderandum arti reliquit clarissimus chirurgus DUPUYTREN instrumentum ingeniosum per quod istius plicaturæ destructio constrictione paratur.

Incarcerata hernia defunctorum abdomen præbet totum peritonæum phlogosi correptum, partemque intestinorum supra locum affectum inflammatam et stupendum in modum distentam, dum pars infra naturali videretur arctior; contiguæ partes concrescibili lymphæ cohærent; fluidum passim turbidum, puriforme cum albuminosis floccis reperitur; tandem incarcerationata portio phlogosim præbens et subnigras maculas, quæ passim in aliis inflammatibus partibus observantur, adhæret annulo.

Cæterum, si illius affectionis anatomia pathologica et evidentia symptomata deficerent, sola excitans causa ad peritonitidem in acuta incarcerationatione probandam sufficeret; quæ quidem vehementior et præceps magis esse debet phleg-

masia quod perstet excitans causa, quod morbida partium evolutione potentior fiat; etenim evidens est partem quæ sola ambientis aëris impressione inflammari potest certo certius inflammatione laboraturam, si constrictionem subitam et evolutionem mali quod excitat sequentem patiatur; ejusdem partis eminenter irritabilis constrictio simul et nervorum vasorumque illius membranæ proprietatum vitalium fontis, rationem sistit gravitatis symptomatum et promptæ in gangrænam terminationis.

### VULNERA PERITONÆI.

Vulnera quibus peritonæum patet illius etiam membranæ phlogosim in scenam inducere possunt; in plurimis quidem casibus quum non amplius agat excitans causa, non nisi momentanea est et ipsa vitalis vulneratæ partis excitatio, ut in simplici vulnere per secans aut pungens instrumentum; in aliis autem casibus externi corporis in vulnere mora, in peritonæalem cavitatem effusio materiæ quodam viscere contentæ, ut urinæ, bilis, etc. ipsius et aëris impressio, causæ nimium frequentes sunt inflammationis peritonæi. Alias membranæ ruptura per lacerans instrumentum vel ictum violentem, si peritonitidi non semper locum dat, gravibus saltem non immunis est casibus.

Huc spectantia vulnera penetrantia sunt, quæ dividi possunt in simplicia et complicata prout unum peritonæum, aut simul abdominale viscus læditur.

Penetrationis signa non semper evidentiæ sunt: etenim non semper cognoscitur instrumenti vulnerantis figura corporisque situs dum vulnus accepit, ut eorum collatione judicetur vulneris directio, et specillum aut injectio, præterquam quod eorum stimulus nonnunquam funestus sit, nihil sæpe proficiunt, quum foramen pinguedine, verbi gratia, obturari possit, aut situs immutatione decussantes fibræ vulneris immutare directionem. Porro, sit viscus aliquod vulneratum, non ideo semper habetur egressio contenti fluidi propter, scilicet, foraminis exiguitatem, aut obturationem et instrumenti directionem obliquam; denique febrilis reactio, doloris acuitas, vomitus, singultus, sudor partialis, frigidus, animi deliquium, convulsionem et alia levem lineæ albæ alteriusve aponeurosis puncturam comitari posse videntur.

Si igitur nihil exit e vulnere, præsentibus interea supradictis irritationis symptomatibus, et specillum extremitate globosum, decumbente in situ quo vulnus accepit ægro, leviter immissum penetrare non valet, non leviter emittatur prognosis, et pro urgentibus signis rationalis fiat medicina.

*Cura vulneris simplicis.* Vulnus abdominis simplex, id est nullam internam partem præbens elapsam aut uillum nobilis visceris læsi signum præbens intus penetraverit, aut nullam penetrationis ideam concedat, rarò gastroraphiam, nisi maximè extendatur, requirit; tantum, si qua sunt aliena corpora, detrahantur, absente tamen irritationis nimie periculo; aer, sanguis, educitur spiritus retentione, succione, decubitu in vulnere; quod si præ vulneris exiguitate, aut contractione effici non possit, prudenter dilatatur vulnus nisi tamen exterior aspectus, commemorativa signa et omnis ingrati symptomatis absentia penetrationis ideam, aut alicujus inter abdominis parietis contentæ materiæ, omnino deleant. Eadem imperatur dilatatio, si vulnus contusum sit nec sanguis effluxerit, si vulnerata exiguo puncto musculorum abdominalium aliqua aponevrosi, gravis irritationis symptomata prodeant.

Cæterum aëri claudatur aditus fasciis agglutinativis, superposito plumaceolo, lenteolis emollienti fomentatione imbutis superque fasciis corpus circumdantibus; anteponendæ sunt applicationes frigidæ si phlogosis imminens est aut nondum insigniter processit, quo sufflaminetur, si potest, præsertimque si vulnus ab instrumento contundente factum est.

Interea caveatur interiori phlegmasiæ antiphlogistica hygienis ratione, acidiusculis aut mucilaginosi nitroque conditis potionibus et emollientibus clysteribus; aut, si jam adest, debelletur eadem diætetica ratione, adjunctis, pro indicatione, venæ sectionibus, hirudinibus, emollientibus applicationibus; tandem omni deleto irritationis symptomate, viribus prospiciendum est paucis volumine parvo nutrientibus sæpe repetitis, et præsertim animalium jusculis, externaque plaga ad instar simplicium tractanda, sedulo servata quiete; tandem, sanato vulnere, prudens est fascia cicatricem sustinere quæ herniis maxime favet

Vulnus autem in quo viscus aliquod abdominale læsum est, nisi mortem inducat, medicatricis naturæ conatibus sæpe probabilius curatur quam gravibus

et ut plurimum immanibus operationibus ; negativa igitur plerumque tantum adhibenda est cura , ut scilicet operationibus vitæ conservatricibus faveatur : sic intestinum perforatum aut tota circumferentia sectum , si ad parietum abdominalium vulnus adduci potuerit , post horas quadraginta octo sæpe sæpius iisdem parietibus adhæret , ut deinceps spontanea cura sperari possit , sicut in incarcerata hernia vidimus ; sic idem organum , si diuturniore mora vel constrictione vulneris gangrænosa labe jam correptum fuerit , et gazibus aut aliis infestantibus materiis distensum appareat , levi liberetur apertura et scarificationibus , antiseptiis vel antiphlogisticis fomentationibus natura corruptum a sano secernens adjuvetur ; quoad epiploon eadem labe affectum , tutius ferro quam ligaturis aufertur pars affecta ; postea relinquitur extremitas in vulnere , si tales sunt ablatae partis longitudo et vulneris situs , ut semel cum vulnere concretum epiploon variis ventriculi motibus non obstat ; quod incommodum molestissimum et maximas edens turbas non semel ad novam operationem coegit.

Sed illæ complicationes parum ad ipsius peritonæi morbos spectant , quomobrem in omnibus enarrandis tractandisque diutius non immorandum videtur ; unum autem dicere velim , relictis aliis considerationibus , quod in abdominali vulnere inflammationi peritonæi quæ ad generalem peritonitidem vergit imprimis occurrendum sit , vel , si jam adest , omnibus quæ in manibus ars possidet auxiliis debellanda ; nec sæpissime parari felix exitus nisi adhæsiõibus inflammatione comparatis , non illa morbida inflammatione quæ strages suas membranæ nec non omni minatur organismo , sed moderata vitalium virium exaltatione et conservatricis naturæ conatibus debita.

Hactenus aliquid dicere nisus sum de affectionibus quæ ex proprietatum vitalium peritonæi constant exaltatione vel quæ ad eandem disponunt ; nunc dicendum de quibusdam ex anomalia functionum peritonæalis membranæ , id est , ex ablata exhalationem inter et absorptionem harmonia prodeuntibus ; quæ quidem , quamvis a prioribus omnino caractere suo differre videantur , ab iisdem tamen sæpe sæpius originem ducunt et æquo passu cum iis progrediuntur , dum prima saltem inflammationis stadia transierunt aut ad chronicum vergit affectio ; etenim in primis phlegmasiæ temporibus , sensibilitatis acuitas ; sanguinis affluxus

in exhalantia, erethismus denique membranæ secretiones impedit, quæ dein uberioribus evadunt; ut cellularis textus inflammationem sæpissime post aliquot dies comitatur copiosi puris productio. Cæterum huc attendatur quod serositatis collectio quæ phlegmasiæ peritonæi debetur plus minusve purulenta sit, ut a lactescente (1) serositate ad spendo—membranam usque habeatur, dum illa quam inducit mera ut dicitur membranæ inertia, vel distantis organi vitium, parum a naturali differre videtur, utpote exhalationis excessu et absorptionis defectu producta. Inter affectiones autem illius speciei primum sibi locum vindicat ascites.

### DE ASCITE.

Ascites (*ἀσцит*: quasi venter utrem inflatum liquore referret) accumulata in peritonæali cavitate plus minusve modificatam serositatem indicat. Ille morbus sublatam inter exhalationem et absorptionem peritonæi supponens harmoniam in essentialem et symptomaticum dividitur, prout a generali corporis diathesi pendet, vel affectioni peculiari consociatur, unde ducit originem.

*Prædispositio et causæ.* Ascites familiarior est feminis criticam præsertim ætatem adeptis, necnon cuique causis obnoxio, quas inter annumerandæ imprimis: constitutio lymphatica, scrophulæ, scorbutus, chlorosis, in locis humidis habitatio, alcoolicorum abusus, post longum spirituosorum usum tenuis victus et aquæ potatio, iners et ærumnis addicta vita; — æstuantis corporis madentibus vestibis egelidove potu refrigeratio, consuetarum evacuationum suppressio, aut contra evacuationes nimis, ut frequens et intempestiva phlebotomia, viscerum abdominalium infarctus, squirrhosa labes, icterus, hydatides, varii hydropes saccati, chyli ferorum vasorum ruptura aut thoracici ductus compressio, variarum abdominis partium phlegmasiæ præsertimque serosæ membranæ, centri circulationis organica vitia, quædam exauthemata ut scarlatina præsertim, etc., etc.

*Symptomata et decursus.* Ascitem præeunt lassitudo spontanea, cutis pallor,

---

(1) Bichat, Anatom. général. T. II.

partium faciei membranis mucosis vestitarum decoloratio; morositas, languor generalis, urinarum imminutio; tum serosa collectio sensim ascendit in abdomine tumorem edens æqualem, molestum et pro decubitu ad hoc illudve hypochondrium depressum, fluctuantem, mollem, nisi jam summa sit abdominis parietum distensio; mox tument inferiores extremitates, scrotum et vulvæ margines dum superiores partes gracilescent; lingua subrubra est et sicca, sitis inexplibilis, pulsus plerumque parvus, debilis, læsæ digestionis functiones, difficilis et anxia respiratio, præsertim in decubitu, ad superiora compresso diaphragmate; accedit tussicula sicca, cutis aret, alvus tarda duras, quandoque nigras ægre dimittit egeries, nisi accedat diarrhæa; parca, subrubra, turbida difficile et sæpe cum ardoris sensu emittitur urina, nec nunquam observare est hæmorrhagiam narium passivam, febriculam lentam, etc.

Illa tristes affectio sæpe lente progreditur admodum, præsertim si pendet ab organice vitii, atonicave diathesi; nonnunquam autem ad certum gradum protracta videtur evanescere, ita ut medicus et æger vana spe confisi triumphum conclament; ast, elapso plus minusve longo temporis spatio, gravior revertitur. Identidem ad summam extensionem abducti parietes abdominis propulsam per umbilicum peritonæi partem, quæ tumorem aquosum hydromphalem dictum efficit, admittunt, aut rumpuntur subito ad superiorem crurum partem, vel ad umbilicum, qua materia nocens effluit; sic ipsa natura docet operationem quam paracentesim vocamus. Alii quasi viribus exhausti extinguuntur, alii febre depascuntur, quod deberi plerumque videtur peritonæi tuberculosæ inflammationi, alterius partis phlegmasiæ lentæ, ulcerationi, vel etiam quia diuturniore nocentis sæpe infestis dotibus materiæ contactu irritantur, vitiantur organa; alii pronis ad gangrævam, præsertim ad extremitates inferiores corripuntur ulceribus quæ cruciatus adaugent mortemque festinant; sed illud mirum est quod infelices, licet ærumnosi et aspectu terrentes plerumque bene præsagiant et spem sanitatis ad extremum usque fere conservent.

Quod ad affectiones varias quibuscum ascites complicatur, ut peritonæi alijusve visceris phlegmasiam, partis in abdomine contentæ squirrhosam labem, tympanitem abdominalem, saccatos hydropes, et alias bene multas

complicationes attinet, de illis non disquirendum hic esse videtur : quæ quidem longius quam par est, nec tamen ad scopum, ducerent.

Ut autem affectio, de qua nunc agitur, ab aliis quæ eam mentiri possunt, sicut ab hydrope saccato, utero per fecundationis productum aut aliam materiam extenso, tympanite et aliis agnosci possit, attendendum signis affectioni singulæ propriis, et præsertim adhibenda percussio per quam digitorum extremitate percussum abdominis latus respondentem liquoris columnæ motum communicat, qui motus ab altera manu opposito lateri appositus percipitur.

*Cura.* Ascitem curandi ratio varia est prout variis causis debetur, ut modo juvent antiphlogistica, modo tonica, modo evacuantia; est igitur medici causas quæ morbo locum dederunt exquirere: sic, si essentialis est et ab asthenica diatesi ducens originem, indicantur temperies sicca, excitantes affectus, exercitatio, quæ nutrientibus materiis abundant alimenta, consociata ferrugineis amara, etc. Quod si tamen rationalis medicina parum prodesse videtur, empirica poterit in auxilium advocari: drastica, diuretica sibi palmam vindicant, nec emetica nunquam cum insigni fructu a magno Sydenhamo videntur adhibita; digitalis quoque purpurea miris laudibus a quibusdam auctoribus extollitur, et successus quidem numerat; sed specificane dici potest ascitis substantia quæ varios adeo exerit effectus, quæ nunc circulationem retardare, nunc accelerare videtur, nunc alvi dejectiones, nunc diuresim promovere?

Cæterum hæc omnia curam sæpius fugacem præbent, quum imminutioni virium vitalium aut organico vitio debitum malum post aliquod tempus recrudescent, unicum in aquarum artificialem evacuationem, hebetatis consuetudine remediis, solatium relinquit.

Longa fuit inter medicos controversia tum de admissione paracentesis, tum de tempore quo instituenda sit; quod autem observatione nititur ad sequentia referri potest: paracentesis, si raro curat ascitem, solatium tamen misero quodquod sit afferre potest; probat observatio, et spontanea parietum abdominis fissura artis auxilium invitat. Mortem a paracentesi acceleratam fuisse dictitatum est; illud quidem non mirum videtur si instituta est dum ascites organorum tabem comitaretur, aut etiam postquam diuturniore remediorum excitantium abusu organismus viribus exhaustus fuisset.

Si autem infelix quandoque fuit eventus, in certis tamen casibus levamen attulit, omnino curavit aut saltem medicinæ locum fecit; sic pleraque remedia non semper malum tollere valent, et quamvis non ita semper felix sit medicus ut morbum sanet, non ideo miserum relinquere debet et solatium negare.

Quapropter medici distinguere est casum quo curam aut saltem solatium paracentesis præstare possit ab infelici casu quo non tentari debeat ne dicatur ægrum a medico necatum: non autem tentanda videtur si decrepitis et omnino viribus exhaustus est æger, aut adsunt organorum corruptionis certa signa. Quoad tempus instituendæ paracentesis, si causa subita externaque fuit, ut copiosus aquæ potus, æstuante corpore, pedum refrigeratio et similia, ætatis vigore si fruitur æger et viscera sana videntur, postquam consueta remedia indicationi respondentia sudifica, diuretica, drastica non profuerunt, non multo deinceps in vanum consumpto tempore, paracentesis instituta morbum omnino tollere visa est; etenim quum causa non amplius agat, sufficit si tollatur effectus, et sana viscera functiones recipiunt, sin autem debilitante quavis causa sobolescit et organico præsertim vitio, non tentari debere videtur, ni jam summopere præpediatur respiratio, et maxime distensum rupturam minetur abdomen. Cæterum post institutam paracentesim viribus prudenter prospiciendum, nisi evoluta phlegmasia curam antiphlogisticam postulet, quemadmodum, verbi gratia, chronicam peritonitidem in acutam post punctionem transiisse non desunt exempla. In natura tandem liquoris educti patet aliqua prognosis: si naturale serum refert, subflavum scilicet, aut citrium, submucilaginosum, subsalsum et odorem quasi urinosum spirat, augurii sane melioris est quam si contra aquæ subrubræ, spissæ, fœtidæ, subnigræ alicujus visceris tabem aut hydropem cysticum indicant.

Sed feliciter non omnes ita medicinæ reluctantur auxiliis et quæ, verbo, dependent ab evacuationis consuetæ naturalisve secretionis suppressione, restituta illa, tolli possunt, aut saltem facilius curam admittunt, nisi tamen sat diu protracta fuerit, ut lymphaticis aut aliis organis insigne damnum attulerit.

Nonnunquam post scarlatinam supervenit ascites cum anasarca plerumque consociatus; illius causam medici quidam impressioni aëris frigidi et humidi

tribuerunt; quæ quidem opinio, quamvis non omnino sit inutilis, non tamen generalis applicationis apparet, quum æstate sicca, vitata sedulo aëris externi impressione, desquamationis in initio non semel accidit affectio ejus causa in decursu phlegmasiæ potius quærenda videtur; nec illius explicandæ gratia hic hypotheses referre decet, quamvis fertilis sit idæis physiologicis campus.

Quod ad curam, si languent vires, pulsus parvus et debilis sit, digestio difficilis, juvant atmosphaera sicca, calida, lotiones, balnea tepida, frictiones, parcus sed vires reficiens victus, tonica lenia renes aut cutim excitantibus adjuncta. Quod si contra præsent irritationis signa: cephalalgia, anxietas aut delirium, fervida cutis, plenus et durus pulsus, prodesse videtur refrigerans methodus, nec non phlebotomia, si præsertim pulsui parvo et contracto respiratio difficilis, deurens color, sicca tussis accedunt.

Ascites autem symptomaticus curam imprimis affectioni qua dependet propriam requirit, nam incassum speratur mali sanatio nisi auferatur causa: sic cum peritonitidis ansam præbuit asciti, sufflaminctur primum phlegmasia, tum ascitis curatio cum fructu institui poterit.

*Complicationum cura.* Simili modo dum adest in ascite, peritonæi, vel, quod admodum rarum est, alicujus visceris phlegmasiæ consortium, debellanda primum phlogosis debita diæta, potionibus antiphlogisticis, nec non sanguinis detractione, si instanter imperare videntur irritationis et plethoræ symptomata; abstinenceatur præsertim ab hydragogis temere commendatis; nam malum certo certius in pejus præcipitent. Hic tantum ad aquarum eductionem conveniunt lenia diuretica, ut decoctum graminis nitro conditum et similia, frictionesque, præsertim scilliticæ. Si vero a diuturniore et infesto liquoris contactu natam esse phlogosim patet, non obstare videtur quin expeditissima methodo, punctione scilicet, subducatur causa, et facilius inde curationi concedatur locus.

Dum squirrhusa visceris alicujus labes adest quæ medicinæ potentiam superat, miseram vitam in longum protrahendi tantum officium est; a vehementioribus igitur remediis quæ nihil nisi virium destructionem præstare possent abstinenceatur, et aperientibus vulgo dictis, tarraxæo, gramine etc., vino scillitico si neces-